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4. juli dagene

1. - 4. juli 
American Days i Aalborg 
Aalborg centrum er i feststemning og 
klædt i de amerikanske farver. I midtbyen 
vil der være forskellige aktiviteter musik, 
madboder, og andre udstillinger. 

Om tirsdagen den 2. juli køres fuldt pro-
gram med bl.a. besøg af ”Vanvittige Ver-
denshistorier”. American Days er tilret-
telagt og sponseret af 4. juli Komiteen. 

Tirsdag den 2. juli 
10.00-12.30 Dansk Amerikansk Klubs Gar-
den Party på Aalborg Forsvars- og Garni-
sonsmuseum  på Skydebanevej 22, 9000 
Aalborg. - Gratis 

14.00-17.00 Picnic med uddeling af Top 
Karens Pris. Picnicen foregår ved Top Ka-
rens Hus i Rebild.- Pris: 350 kr. 

Onsdag den 3. juli 
12.00-15.15 Dansk Amerikansk Klubs Borg-
mesterfrokost på Comwell Hotel Hvide Hus 
i Aalborg. Dansk frokost med taler for 
Amerika og for Danmark Udnævnelse af 
”Borgmester for en dag”. - Pris: 395 kr.  

18.00-23.30 Gallamiddag på Comwell Ho-
tel Hvide Hus i Aalborg. En festlig aften 
som optakt til den 4. juli med god mad, 
talere og lidt underholdning. - Pris: 850 kr.  

Torsdag den 4. juli 
08.30-11.00 Kransenedlæggelse i Minde-
lunden ved Ansgar Kirke efterfulgt af mor-
genmad på Comwell Hotel Hvide Hus i 
Aalborg. -  Pris: 300 kr (Gratis at deltage i 
mindehøjtideligheden). 

12.00-14.00 Teltfrokost i teltet ved Rebild 
Bakker inkl. kaffe og kage, 1 øl og snaps 
samt adgang til Rebildfesten. - Pris: 495 kr. 

15.00-17.15 fejrer vi den amerikanske na-
tionaldag i Rebild. Programmet er en 
blanding af taler, musik og underholdning. 
- Pris: 150 kr. 

17.15-21.30 Afterparty i ”frokost-teltet”. 
Amerikansk grill buffet. Mad og musik. -
 Pris: 199 kr. 

Fredag den 5. juli 
10.00-11.45 medlemsmøde for Rebild Na-
tional Park Society på Comwell Rebild 
Bakker. Mødet er gratis at deltage i. 

Efter medlemsmødet er der frokost i re-
stauranten på Comwell Rebild Bakker. -
 Pris: 200 kr 
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Sommerhilsen fra præsidenten
Kære Medlemmer af Dansk Amerikansk Klub, 
  
I skrivende stund er vi i midten af maj må-
ned. Solen skinner og alt er grønt. I min op-
tik er vi i en af de smukkeste tider i Dan-
mark. Bøgen springer ud og alt summer af 
liv. Det er en rigtig dejlig tid her hjemme, 
så i min optik, er der ikke nogen grund til 
at rejse på ferie andre steder på kloden 
lige nu. Det er nu den danske sommer går 
i gang og den skal nydes. 

I Dansk Amerikansk Klub er vi i fuld gang 
med planlægning af vores Garden Party 
den 2. juli og vores Borgmesterfrokost den 
3. juli. Disse 2 historiske events skal vi vær-
ne om og sørge for at de er traditionsrige 
og samtidigt nutidige og relevante. Vi har 
nogle spændende personer på pro-
grammet til vores Borgmesterfrokost i år, så 
det kan i glæde jer til. Til vores Garden 
Party den 2. juli kommer vi i år ikke med de 
store ændringer, da vi de sidste 2 år i træk 
har sat rekord mht. deltagelse. Vi vil igen i 
år prøve at få børnefamilier med til festen, 
så de også kan tage børnene med på 
garnisonsmuseet og opleve de mange 
spændende ting som museet byder på. 

Husk at man ikke behøver at være med-
lem i D.A.K. for at deltage i vores arran-
gementer. Så I må meget gerne invitere 
familie, venner og bekendte med til vores 
Garden Party den 2. juli og vores Borg-
mesterfrokost den 3. juli. Derudover er der 
mange fine arrangementer fra den 1. juli 
til den 5. juli i både Aalborg og Rebild, 
som jeg håber mange af jer vil deltage i 
(se i øvrigt kalenderen for 4. juli dagene 
her i bladet). 

Ellers er første halvår i Dansk Amerikansk 
Klub kommet godt i gang. Vi havde Tor-
skegilde i februar på Skydepavillonen, 
hvor vi ligeledes havde et kort foredrag 
om Power to X. i marts afholdte vi vores 
Generalforsamling på det gamle rådhus i 
Nørresundby. På Generalforsamlingen 
blev der valgt 2 nye bestyrelsesmedlem-

mer, Ingrid Thomas og Jørgen Østergaard 
(dem kan du læse lidt om senere i 
bladet). Vi fik også valgt 2 nye revisorer 
Erling Møller og Eva Vestergaard. I besty-
relsen, måtte vi sige farvel til Elsebeth Lar-
sen og John Læner som begge har ydet 
en stor indsats for vores klub i en del år. En 
stor tak til både Elisebeth og John, det har 
været en stor fornøjelse at arbejde sam-
men med jer begge. 

I den kommende uge har vi arrangeret en 
sommerudflugt til Anne Just’s Have, i Hune 
som inkluderer frokost i haven samt kaffe 
og kringle. Herefter retter vi fokus på 4. juli 
dagene, som for vores klub er nogle rigtig 
gode dage, hvor der er gensyn med 
mange af vores amerikanske venner. Lad 
os krydse fingre for godt vejr til den 4. juli 
fest i Bakkerne, hvor Rebildselskabet har 
sammensat et flot program til dagen. 
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Efter sommerferien vil vi se om det er mu-
ligt at lave et event som handler om det 
amerikanske valg i november. Vi er i dia-
log med et par organisationer omkring 
dette og vi håber det lykkes at skabe no-
get spændende omkring det amerikanske 
præsidentvalg. Det vil i givet fald blive i 
midten eller slutningen af  oktober. 

Jeg vil til sidst benytte denne lejlighed til at 
ønske alle vores medlemmer både i Dan-
mark og USA, en dejlig sommer. Håber vi 
ses til vores arrangementer i forbindelse 
med 4. juli dagene. Vi sætter pris på den 
opbakning som I viser gennem jeres del-
tagelse i Dansk Amerikansk Klub. Og husk 
at du altid er velkommen til at invitere fa-
milie og venner. Alle er velkommen. 

Rigtig god sommer. 

Niels V. Guldbjerg 
Præsident 

Aalborgs nye skyline - set fra Nørresundby en sommeraften
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Hilsen fra legatmodtager, Tilde

Hejsa Dansk Amerikansk Klubs jubilæumsfond 
af 1982, 
   
Så er jeg hjemvendt fra mit udvekslingsseme-
ster i Canada, og her kommer som lovet en 
opdatering. Jeg har også vedhæftet nogle 
billeder fra nogle af de smukke naturomgivel-
ser i BC og Rocky Mountains (der er også ble-
vet brugt tid med næsen i bøgerne, men det 
var ikke lige så spændende af tage billeder 
af). 
  
Det har været en interessant oplevelse at bo 
på den anden side af kloden. Det har både 
skabt selvtillid og givet en ro om at alt nok skal 
flaske sig, selvom alt det man er vant til, æn-
drer sig. Det har også givet perspektiv og en 
taknemmelighed for vores samfund og privile-
gier i Danmark. 
  
I Canada har jeg brugt en masse tid i den 
smukke natur. Jeg kommer helt sikkert til at 
savne bjergene, og nu synes Danmark lige 
pludselig meget fladt. Vi rejste så meget, som 
vi kunne komme til og kunne finde penge til. 
Jeg var blandt andet en uge på Vancouver 
Island i februar, en forlænget weekend i 
Squamish over påsken og rundt i The Rocky 
Mountains og North Vancouver efter mit seme-
ster var overstået. Alle steder var helt vidun-
derlige. Dog har jeg savnet det niveau vi har 
af offentlig transport i Europa – I Canada er 
man meget afhængig af en bil. 
  

Noget andet der har imponeret mig har været 
canadiernes venlighed. Da jeg i januar drog 
mod Canada, faldt jeg i snak med en cana-
disk kvinde på mit fly fra Calgary til Abbots-
ford, hvor jeg skulle bo. Det endte med, at 
hende og hendes mand gav mig et lift til uni-
versitetet og jeg fik deres nummer. To dage 
efter var hun så sød at tage mig og min roo-
mie med ud på shopping, så vi kunne købe alt 
hvad vi skulle bruge af service, rengøringsmid-
ler osv. Jeg har haft kontakt med hende gen-
nem hele opholdet, og hun kørte mig også til 
lufthavnen, da jeg skulle hjem. Det har været 
en vild og rørende oplevelse at møde så me-
get venlighed udover det sædvanlige. 
  
Skolesystemet i Canada har været meget an-
derledes end hvad jeg kender fra herhjemme. 
Det har været mere gymnasieagtigt i den for-
stand, at man afleverer opgaver og lektier lø-
bende og de større projekter, som jeg kender 
fra Aarhus universitet, er en sjældenhed. Her 
foretrækker jeg den danske metode, da jeg 
synes det åbner op for mere kreativitet og for-
dybelse, som i sidste ende skaber en dybere 
forståelse. 
  
Endnu engang tak for den finansielle støtte til 
mit ophold. Støtten blev brugt til køb af flybillet 
og har været en stor hjælp. Hvis der skulle 
være nogle spørgsmål eller information som i 
mangler, så ræk endelig ud.  
  

Mvh 
Tilde Idun Sloth 
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Danmark svigter udlandsdanskere - 
og går glip af enormt potentiale
Det er til gavn for Danmark, når dan-
skere tager til udlandet for at studere 
og arbejde, og når de vender hjem med 
international erfaring og netværk. Det 
danske samfund bør derfor anerkende 
og udnytte de globale danskeres po-
tentiale. 

Kommentar af Lars Sandahl Sørensen, Mi-
chael Bach Petersen, Anne Steffensen og 
Merete Juhl. hhv. adm. direktør DI, gene-
ralsekretær Danes Worldwide, adm. direk-
tør Danske Rederier og adm. direktør 
Landbrug & Fødevarer. Kommentaren er 
bragt på Finans.dk den 9. maj 2024. 

Der bor cirka 250.000 danskere uden for 
Danmark, svarende til befolkningstallet i 
Danmarks tredjestørste by. En meget stor 
del af disse danskere nærer stærke følel-
ser for Danmark og opretholder en tæt 
tilknytning til deres fædreland gennem 
familie, sommerhus og børn, der vender 
hjem.  

Af samme grund har mange en dansk 
bankkonto og MitID og betaler skat i 
Danmark af f.eks. deres bolig eller pen-
sionsopsparing. Mange danskere i udlan-
det er stolte af at være danske. De ser sig 
som ambassadører for Danmark, for dan-
ske værdier, danske kultur og danske pro-
dukter.  

Dette bør vi som land være glade for. For 
danskerne i udlandet har generelt høje 
kompetencer via internationale erfaringer, 
gode uddannelser og gode sprogkund-
skaber. Så det er desto mere tankevæk-
kende, at danskere i udlandet generelt 
ikke føler sig velkomne i deres hjemland, 
og at der i Danmark ses med skepsis på 
deres udlandsophold.  

Mange andre lande arbejder aktivt på at 
sikre en nær tilknytning mellem deres 
statsborgere i udlandet og hjemlandet. 
Det sikrer de blandt andet gennem beva-
relse af stemmeretten til parlamentsvalg, 
smidigere muligheder for at vende hjem 
og en aktiv involvering af deres ”diaspora” 
i eksport- og investeringssammenhænge.  

I Danmark gør vi lige nu det modsatte.  

Danskere i udlandet oplever generelt, at 
Danmark ikke vil dem og i øvrigt gør det 
svært at opretholde tilknytningen til Dan-
mark. Efter kun to år i udlandet frafalder 
stemmeretten, der er ingen hjælp at hen-
te med MitID, når man bor uden for Dan-
mark, og danske unge med internationale 
studentereksaminer har svært ved at 
komme ind på danske videregående ud-
dannelser. For slet ikke at tale om, at dan-
ske børn født i udlandet mister deres dan-
ske statsborgerskab, når de fylder 22 år, 
med mindre de søger om at bevare det. 

Danske erhvervsfolk i udlandet forstår ikke, 
hvorfor man fra dansk side ikke involverer 
dem mere aktivt til at tjene danske virk-
somheders interesser i udlandet. Tilmed 
stilles der nu spørgsmålstegn ved, om det 
frivillige korps af Copenhagen Goodwill 
Ambassadors, der skal tiltrække investe-
ringer til hovedstadsregionen, skal ned-
lægges. Og mange danske virksomheder 
oplever problemer med mobiliteten af de-
res medarbejdere på grund af reglerne.
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Konklusionen er desværre, at Danmark går 
glip af et enormt potentiale. 

Særligt bekymrende er, at mange unge 
danskere efter deres IB (internationale 
ungdomsuddannelse) eller udenlandske 
universitetsuddannelse ikke vender tilbage 
til Danmark. Det gælder både danske 
børn, der vokser op i udlandet, eller danske 
studerende, der vælger at dygtiggøre sig 
på gode internationale universiteter. Det er 
ofte på grund af rigide optagelsesregler på 
danske universiteter, eller fordi det danske 
samfund bredt set er for dårlige til at aner-
kende deres kompetencer og potentiale 
for Danmark.  

Og det gælder ikke bare uddannelsesinsti-
tutioner, men også virksomhederne. Det er 
ikke godt, for vi har brug for deres arbejds-
kraft og internationale kompetencer som 
den lille åbne økonomi, Danmark er.  

Der er brug for et grundlæggende helt an-
derledes syn på danskere i udlandet, dels 
af helt principielle årsager, dels fordi vi lever 
i en global tidsalder, hvor det er helt natur-
ligt at flytte ud og vende hjem. Et hold-
ningsskift og et øget politisk fokus er nød-
vendig.  

Danmarks politikere, uddannelsesinstitutio-
ner m.m. bør gøre det attraktivt for danske-
re at vende hjem, og børn og unge, der 
bor i udlandet, bør have følelsen af at 
være velkomne i Danmark. De globale 
danskere er en ressource, som det danske 
samfund kan få meget ud af, hvis vi forhol-
der os mere aktivt og positivt til dem. 
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MyDefence mærker nye penge i forsvars-
industrien
På en ganske almindelig erhvervspla-
cering i Nørresundby, finder man en 
meget spændende og interessant 
Aalborgensisk virksomhed. Navnet er 
My Defence A/S.  

MyDefence har siden 2013 arbejdet  
med ny teknologi som neutraliserer 
software i droner og IED’s (Improvised 
Explosive Devises). Der er i en del år 
blevet arbejdet med denne teknologi 
og i dag er MyDefence en af de før-
ende på verdensplan inden for denne 
kategori af forsvars våben. Inspiratio-
nen til udviklingen af teknologien er 
kommet gennem udveksling af erfa-
ring med tidligere militære officerer og 
deres erfaringer fra krigszoner. 

Hos nordjyske MyDefence, der udvikler 
og producerer udstyr til detektion og 
jamming af droner, mærker man gan-
ske tydeligt, at der flere steder i Europa 
nu kommer flere penge til at styrke mili-
tære enheder. 
Inden for de seneste måneder er lage-
ret solgt ud, og ordrerne kommer ind i 
en lind strøm. 

- Ja, det kan vi helt sikkert mærke. An-
skaffelsesprocessen er blevet forkortet. 
Og der bestilles flere af gangen til de 
enkelte kunder, fortæller Dan Herman-
sen, CEO og medejer af MyDefence i 
Nørresundby. 

Efterspørgslen kommer også fra det 
danske forsvar, som MyDefence gan-
ske naturligt har haft et langt samar-
bejde med. Den nordjyske producent 

bor i øvrigt nærmest dør om dør med 
Aalborg Kaserne. 

Den øgede efterspørgsel kommer på 
det perfekte tidspunkt for den 10 år 
gamle virksomhed. Efter en lang peri-
ode med udvikling og markedsmod-
ning er MyDefence nået til det punkt, 
hvor man for alvor skal vækste forret-
ningen. 

Prins Joachim åbnede forleden messestanden 
med MyDefence til den årlige SOF konference 
(Special Operation Forces) i Tampa Florida, USA. 
Konferencen tiltrækker årligt godt 15.000 gæster.
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Om MyDefence: 

Etableret i 2013 

Udvikler og producerer udstyr, 
der kan spore droner og dro-
nepiloters placering. 

Udvikler og producerer en dro-
nejammer, der kan fratage sty-
ringen af dronen. 

Der er seks forskellige systemer, 
der spænder lige fra et mand-
båret system til systemer monte-
ret i køretøjer til store systemer 
med høj rækkevidde. 

Priserne spænder fra et niveau 
omkring 150.000 kroner for det 
mindste system til over en million 
for de største. 

Der forventes stor vækst i de kom-
mende år ikke mindst fordi droner er 
en stor del af morderne krigsførelse. 
Derudover er behovet stigende for 
mange andre aktører i den private og 
offentlige sektor. 

Virksomheden beskæftiger i dag om-
kring 45 medarbejdere, og har for ny-
ligt åbnet kontor i USA. En del af pro-
duktionen af selve elektronikken er 
lagt ud til produktionspartnerne RAVI 
Electronics og Necas. 

Vi er klar til at øge vores produktion gan-
ske betragteligt for at imødekomme den 
nye efterspørgsel, fortæller Dan Herman-
sen, der også mærker stor interesse fra 
potentielle kunder uden for det militære 
system. 

Det er typisk fra klassisk, kritisk infrastruktur 
som flyvepladser, lufthavne og kraftvær-
ker. Men der er også interesse fra eksem-
pelvis fodboldstadions og andre steder, 
hvor mange mennesker er samlet. 
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Memorial Day – national mindedag for faldne amerikanere

Af Dorte Rasmussen 

Memorial Day afholdes hvert år den sidste 
mandag i maj, som en hyldest for de, der 
kæmpede for USA, og betalte den ultima-
tive pris for demokrati og fred. I USA er 
Memorial Day en national helligdag, hvor-
for man taler om en hel Memorial Wee-
kend. Er man i USA, skal man være op-
mærksom på, at der flere steder vil være 
lukket på denne dag. 

Baggrunden for Memorial Day 
Denne dag stammer tilbage fra Decora-
tion Day, der opstod efter Den Amerikan-
ske Borgerkrig. Grand Army of the Repu-
blic (en sammenslutning af nordstatsvete-
raner) etablerede Decoration Day, for at 
hædre de faldne soldater fra den blodige 
krig (omkring 620.000 amerikanere døde 
under Borgerkrigen.) På denne dag kunne 
amerikanerne udsmykke de forskellige 
krigsgrave med blandt andet blomster, for 
at vise deres taknemmelighed og ære de 
faldne. 

I begyndelsen havde Nord- og Sydstater-
ne forskellige mindesdage for faldne sol-
dater. I starten af 1900-tallet smeltede dis-
se dage sammen til det vi i dag kender 
som Memorial Day – der efterhånden ud-
viklede sig til at gælde en hædring 
af alle  faldne mænd og kvinder i ameri-
kansk militærtjeneste. 

Denne dag er ofte også en markering på 
starten af sommeren, mens Labor Day ses 
som slutningen på sommeren. Det er nu 
også acceptabelt at bære hvidt tøj og 
hvide sko, men kun indtil Labor Day.  

På hundredeårsdagen for Memorial Days 
fødsel, underskrev præsident Johnson i 
1966 en proklamation, der fastslog, at 
Memorial Day havde sin oprindelse i Wa-
terloo, New York – selvom oprindelsesste-
det er til kraftig debat. 

Fejringer af Memorial Day i USA 
De fleste amerikanere nyder naturligvis 
den forlængede weekend. Mange husker 
dog også på, hvorfor de egentlig har fri, 
ved blandt andet at flage med Stars and 
Stripes,  eller besøge forskellige nationale 
kirkegårde og mindesmærker. 

Der er tradition for at flage på halvt fra 
solopgang til middag. Efterhånden er 
denne dag blevet mindre og mindre en 
mindedag, og mere og mere en dag til 
picnic, parader, sportsbegivenheder og 
familiekomsammen henover weekenden. 

Alle skoler, de fleste virksomheder og ikke-
essentielle offentlige instanser er på da-
gen lukket. Det gælder dog  ikke natio-
nalparkerne, der mange steder har særli-
ge events og ting at opleve, netop på 
denne dag.

https://usamerika.dk/labor-day/
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Mød D.A.K.’s nye bestyrelsesmedlemmer

                              Ingrid Thomas 
  
Jeg  blev gift i San Francisco i 1969 med min Ameri-
kanske mand Howard. Vi har boet i USA i 45 år for-
delt i de 4 stater, Californien, Texas, Alaska og Was-
hington samt 8 år i Vancouver, Canada. Vi har 3 
dejlige børn, 2 i USA og en datter Karina i Nibe, hvor 
vi har boet siden 2020. Tilsammen har vi 6 børne-
børn, hvor kun den ene er i Danmark. Vi elsker 
Danmark og rejser ingen steder mere. 

                                    Jørgen Østergaard 

Indehaver af Aalborg Ejendomsadministration & 
Byggeindustri. Har deltaget i DAK’s mange arran-
gementer gennem årene. Jeg har ansvaret for 
klubbens 2 faner – Dannebrog og Star And Stripes, 
Samt vedligeholdelsen af ”The Pole”, som står i Kil-
deparken med navnene på de dansk-amerikanere, 
der har været ”Borgmester for en dag” 

Mit motto ”Altid til tjeneste” 
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Husk at melde adresseændring (også 
email) til jaka@mail.dk  så du fortsat 

kan få vores blad!

Aktivitetskalender 

Gardenparty 
Tirsdag, d. 2. juli kl. 10.00 - 12.30 

Aalborg Forsvars- & Gardisonsmusum 
Skydebanevej 22, 9000 Aalborg 

Gratis 

DAK’s borgmesterfrokost 
Onsdag, d. 3. juli, kl. 12.00 - 15.15 

Comwell Hotel Hvide Hus, Aalborg 
Pris kr 395,- 

Thanksgiving Dinner 
Torsdag, den 28. november kl. 18.30 

Orkideen, Ølgodvej 1, 9220 Aalborg Øst 
Pris offentliggøres på hjemmesiden 

BILLETTER TIL ARRANGEMENTER KAN  
OGSÅ KØBES PÅ DAK.NEMTILMELD.DK 

….. 

OBS!!  
Husk tilmelding til alle arrangementer 

 Jette Severinsen 2673 4101   
 severinsenjette@gmail.com 
  
 Jane Schultz 4094 2626 
 jaka@mail.dk  

Senest 8 dage før arrangementer 
og meget gerne pr. mail 

mailto:elsebeth.f.larsen@gmail.com

